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چکیده:

هویت موجود در اثر هنری، هویتی تک بعُدی نیســت؛ بلکــه دارای وجوه و لایه های 
مختلفی اســت و به عوامل گوناگونی بســتگی دارد. لذا، هر اثر هنری می تواند دارای 
تعدادی لایه های هویتی باشــد که لایه شــاخص آن، در اولویت قــرار می گیرد؛ در 
حالی که، لایه های هویتی مختلف پس زمینه آن را تشــکیل داده اســت. دوره قاجار 
از جمله ادوار شــاخص در ایران اســت که می توان لایه های هویتی چندگانه ای را در 
هنر آن بازشناخت. سوال این تحقیق، به این شــرح قابل طرح است: لایه های هویتی 
دوره قاجار کدامند و در نسخه های مربوط به ادبیات عامیانه چاپ سنگی دوره قاجار، 
کدام یک بروز و ظهور بیش تری داشــته اســت؟ یافته های تحقیق نشان می دهد که، 
چهار لایه هویتی، شامل باستان گرایی، ایرانی- اسامی، فرنگی مآبی و اسامی-شیعی 
در هنر دوره قاجار، قابل بازیابی اســت؛ هــر کدام از این لایه هــا در گونه های هنری، 
اولویت های متفاوتی داشــته اند. در نسخه های چاپ ســنگی ادبیات عامه و تعلیمی، 
لایه های هویتی فرنگی مآبی و ایرانی-اســامی در اولویت اول و دوم، لایه های هویتی 
اسامی- شیعی و باســتان گرایی در ســطوح زیرین قرار گرفته اند. روش تحقیق این 

مقاله توصیفی-تحلیلی و گردآوری اطاعات، کتابخانه ای است. جامعه آماری شــامل 11 تصویر گزینش شده از نسخه های چاپ سنگی 
ادبیات عامه و تعلیمی است.
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مقدمه
داشتن یک هویت مشخص و مستقل برای یک کشور، نه تنها 
عنصر اصلی فرهنگ آن تلقی می شود، بلکه به هنر آن جامعه 
هم، جهت و معنی می دهد. بنا به نظر برخی از نویســندگان 
حوزه تاریخ و جامعه شناســی 1 -که به تحلیل مسائل بومی 
ایران پرداخته اند- مفهوم هویت، به تدریــج از دوران قاجار و 
هم زمان با آشنایی ایرانیان با نخستین رویه ها و ظواهر تمدن 
غرب، به ویژه با ترجمه آثار فلسفی متفکران غربی آغاز شد. در 
این مقطع، مفهوم کهن ملی و دوره باستانی قلمرو پادشاهی 
ایران با پذیرش جلوه هایی از تمدن غربی، محور هویت جمعی 
شد. در این دوران، توجه به سه فرهنگ اسامی، ایرانی و غربی 
در جامعه ایران به عنــوان عناصر هویت ایرانــی مورد توجه 
گرفت. لذا، این هویت های چندگانــه، در محتوا و صورت آثار 
هنری این دوران، قابل بازیابی هســتند. از ایــن رو، بازیابی و 
معرفی لایه های هویتی از اهداف این مقاله می باشــد که، در 
هنر تصویری دوره قاجار بررسی می شود. سوالات این تحقیق 

به شرح زیر است:
1-آیا لایه های هویتی موجود در هنرهای تصویری دوره قاجار 

قابل بازیابی است؟
2- لایه های هویتی دوره قاجار کدامند؟ 

3- در نسخه های مربوط به ادبیات عامیانه چاپ سنگی دوره 
قاجار، کدام لایه های هویتی بروز و ظهور بیش تری داشته اند؟   
 با توجه به پیشینه تحقیق و عدم مطالعه به صورت جامع در 
مورد هنر دوره قاجار و بازیابی لایه های هویتی موجود در آن، 
ضرورت پرداختن به این موضوع مورد توجه خواهد بود.آنچه 
مورد بررسی در این مقاله است، هویت یابی هنر در عصر قاجار، 
مضامین موجود در هنر ایران باســتان، ایران دوره اســامی 
و مســاله رویارویی جامعه عصر قاجار با غرب است. در بخش 
نخست مقاله، به مساله هویت و هویت های چندگانه فرهنگی 
در دوران قاجار پرداخته می شود؛ سپس این لایه های هویتی، 
در تصویرهای چاپ سنگی هفت نسخه از ادبیات عامیانه این 

دوره، مورد بررسی قرار می گیرند. 

روش پژوهش
روش تحقیــق این مقالــه، توصیفی - تحلیلــی و گردآوری 
اطاعات، کتابخانه ای بــا ابزار برگه شناســه و روش تجزیه 
و تحلیل داده ها، کیفی اســت. جامعه آماری شــامل تصاویر 

نســخه های ادبیات عامیانه دوره قاجار می باشد که، به شیوه 
چاپ سنگی منتشــر شــده اند. نمونه های آماری انتخابی، 
تصاویری از کتب مصور چاپ سنگی هســتند. هریک از این 
نسخه ها، کیفیت های بصری و ارزش های تصویری منحصر به 

فردی دارند.

پیشینه پژوهش
به صورت کلی و جامع، در شــرح مســاله هویــت در ایران، 
کتاب هایی تالیف شده است؛ مانند کتاب »ایرانیان و اندیشه 
تجدد« از بهنام جهانبخش)1383(، و کتاب »افسون زدگی 
جدید، هویت چهل تکه و تفکر ســیار« از داریوش شایگان 
)1393(. ایــن منابع، در شــکلی کلی به فرهنــگ ایرانی و 
هویت های چندگانه آن پرداخته اند. محمد مدد پور)1372(، 
در کتاب »تجدد و دین زدایی در فرهنگ و هنر منورالفکری، 
از آغاز پیدایــی تا پایــان دوره قاجار« به بررســی وضعیت 
اجتماعی و روشــنفکری و غرب زدگی بــا ظهور زمینه های 
روابط فرهنگی و هنری ایران عصر قاجــار و غرب می پردازد 
و این خودباختگی را در شــعر و ادبیات، نقاشــی ســنتی، 
نمایش و موســیقی کنکاش می نماید. مقاله »تحلیل جامعه 
شناختی هویت ملی در ایران و طرح چند فرضیه« از ابراهیم 
حاجیانی)1379(، در شکلی جامع به مساله هویت هایی که 
در فرهنگ ایرانی وجود دارند، پرداخته  است. مقاله »بررسی 
کتاب های چاپ سنگی مصور دوره قاجار« نوشته عبدالمجید 
حســینی راد و زهرا خان ســالار)1384(، بــه ویژگی های 
تصویری این نســخه ها می پردازد. پایان نامه »بازشناســی 
مفهــوم هویت فرهنگــی در معماری مســجد- مدرســه 
ایران )مورد مطالعــه: دوره قاجار(« نوشــته کورش مومنی 
دهقی)1390(، مولفه ها و لایه هــای فرهنگی هویت بخش 
معماری مســجد - مدرســه ها را به عنوان یکی از الگوهای 

مدارس دوره قاجار بررسی می کند.

هویت)identity( و مفاهیم آن   
هویت، هر چنــد مفهومــی جدیــد اســت و در مطالعات 
جامعه شناختی دو سده اخیر، به یکی از مباحث مهم جامعه 
شناسی تبدیل شــده اســت، اما بحثی ریشــه دار در تاریخ 
بشر اســت و ادیان، مکاتب و اندیشــمندان بسیاری درصدد 
پاســخ بدان برآمده اند. مانوئل کاســتلز معتقد است: هویت 
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سرچشمه معنا و تجربه برای مردم است.... فرایند معناسازی 
بر اســاس یک ویژگی فرهنگی یا مجموعه به هم پیوسته ای 
از ویژگی های فرهنگی که بر منابع معنایی دیگر اولویت داده 
می شود)کاســتلز، 1380: 2-22(. هویت، مســاله ای میان 
رشته ای است که امری ثابت و بدون تغییر و دگرگونی نیست، 
بلکه همواره مؤلفه های اصلی آن در سطوح و لایه های مختلف 
فردی، جمعی و یا ملی، ممکن اســت دچــار تغییر و تحول 
شــود)کمالی اردکانی، 1383: 315-330(. هویت می تواند 
دارای لایه های متعددی باشــد.2  گاهی با استقرار لایه های 
جدید، لایه های قدیم به حاشیه سپرده می شود. این به حاشیه 

سپاری، گاه همیشگی و گاه مقطعی است. 3 

ویژگی های هنرهای تصویری دوره قاجار 4
با ظهور آغامحمدخان)1212 ه.ق./ 1798 م.( و آغاز حکومت 
قاجار، هیچ شکوفایی هنری در عهد او دیده نشد. در واقع، هنر 
دوره قاجار از زمان فتحعلی شاه)دومین پادشاه این سلسله(، 
آغاز و در عهد ناصرالدین شاه)1264 ه.ق./ 1848 م.(، به اوج 
می رسد که تا پایان سلطنت آخرین پادشاه قاجار)احمد شاه( 
ادامه یافت. با ســرکوب مخالفان، شــرایط لازم برای تجدید 
حیات هنر درباری در عهد فتحعلی شــاه و در ادامه، در عهد 

ناصرالدین شاه به علت آرام بودن اوضاع کشور، ایجاد شد. 
 نقاشی قاجار در این دوره، ســه ویژگی اساسی دارد: فقدان 
ارتباط با تمدن کهن اسامی، ورود عناصر غربی و وابستگی 
به آن و حضــور عناصر عامیانه و مردمی)گــودرزی، 1384: 
67(. ضمناً این هنر، باستان گرا شــد و تاثیراتی هم از غرب 
پذیرفت)اســکارچیا، 1376: 42(. از عهد ناصرالدین شــاه 
به بعد، نفوذ هنر اروپایی چنان شــدت یافــت که به حذف 
تقریبی نقاشی ســنتی و کتاب آرایی انجامید و نقاشی رنگ 
و روغن با مضامین و شــیوه های کاماً غربی در ابعاد وسیعی 
گسترش یافت. تاسیس دارالفنون و ظهور کمال الملک، روند 
غربی شدن نقاشی ایران را تشــدید نمود)گودرزی،  1384: 
89(. بازگشت به هنر ایران باستان، تاثیرپذیری از هنر دوره 
صفویه، نفوذ هنر اروپایی و تقلید از هنر غرب،  همگون سازی 
عناصر عاریتی فرهنگ غرب با هویت ملــی ایرانی، گرایش 
به هنر طبیعت گرایانه و مواردی دیگر قابل رویت اســت. لذا، 
در آثار این دوره، یک سبک منســجم قابل تبیین نیست؛ و 

هویت های فرهنگی چندگانه دیده می شود.

هویت در فرهنگ ایران و دوره قاجار 
بحث لایه های هویتی و نظریه آن، در بین روش های بررسی 
هنر، از روش های جدید با رویکردی علمی می باشــد. نظریه 
هویت ملی ایران و بازتاب آن در فرهنگ، تاریخ و سیاســت، 
تبدیل به رویکردی برای بررسی آثار هنری نیز شده است. به 
طور کلی، روند هویت سازی در جامعه ایران، پیرامون دو مساله 
اساسی قابل بررسی است: یک، ورود اسام به ایران، که منجر 
به آمیختگی عناصر ایران باســتان با عناصر اسامی در قالب 
هویت تلفیقی ایرانی ـ اســامی گردید. دو، رویارویی جامعه 
ایران با غرب و مدرنیته، که منجر به غرب زدگی و فرنگی مآبی 

در فرهنگ و هنر ایران شد.

چاپ سنگی 5
در دوران قاجار، به سبب از میان رفتن و کاهش حمایت های 
درباری، سنت اصیل مصورسازی کتاب رو به افول نهاد. اما با 
رواج چاپ های صنعتی، مثل چاپ ســربی و چاپ سنگی در 
این دوره، روح تازه ای به حوزه مصورسازی کتاب دمیده شد و 
در میان عامه مردم نیز رواج یافت. از دلایل رواج چاپ سنگی، 
سرعت بیش تر، هزینه کم تر و سهولت کار نسبت به شیوه های 
دیگر چاپ اســت. 6 ایرانیــان از روش چاپ ســنگی در امور 
آموزشی و تعلیمی، بسیار بهره بردند. چنانچه »پس از تأسیس 
چاپخانه دارالفنون در سال 1261 ه. ش.، تعداد قابل توجهی 
کتاب های علمی درسی چاپ شد که اغلب با تصویرسازی های 
علمی همراه بود، مانند کلیات طبّ جدید، علوم نظامی، علم 

هندسه، علم تشریح بدن و.... «)فدوی، 1386: 162(.
از رایج ترین آرایه های تزیینی مورد اســتفاده در صفحه آرایی 
کتاب های چاپ سنگی، سرلوح7  اســت که، از کتاب آرایی و 
نگارگری نسخ خطی گرفته شده است. »سرلوح، همان قسمت 
بالای اول کتاب است، که به صورت هایی مانند تاج، نیم تاج، 
مستطیل، گنبدی و ترســیم و تذهیب می گردد، و دارای سه 
بخش تاج و پیشــانی و کتیبه اســت... در آن، عنوان کتاب و 
نویسنده، اســماء جاله و گاهی حامی مالی نوشته می شد« 
)امانی، 1394: 135-140(. ســر لوح  های کتاب های چاپ 
سنگی قاجار با فرم های تزیینی شامل اسلیمی ها و فرنگی ها 
طراحی شــده اند؛ درختی پیچان که ساقه، شاخه و برگ های 
آن به هم آمیخته اند و گاهی سر شاخه های درخت، سر انسان، 
حیوان یا فرشته وجود دارد)تصاویر 1 و2(. تاثیرات هنر غربی 
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تصویر1:   سرلوح دو نسخه چاپ سنگی، 1272 ه.ق.)ماخذ: اسناد چاپ سنگي کتابخانه ملي(.

تصویر2:   سر لوح های کتاب الف لیله و لیله، نسخه 1272 ه.ق.) ماخذ: مارزلف، 1390: 156- 157(.

تصویر3:   نمونه هایی از سرلوح نسخه های چاپ سنگی )ماخذ: همان: 195(.
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همچون پیکره های برهنه و نقش مایه های فرنگی در سرلوح ها، 
بیش از تصاویر داخلی کتاب ها نمایان است)تصویر3(.

اگرچه، فضــای8  موجــود در تصاویر چاپ ســنگی، برخی 
خصوصیات نگارگری ایرانی-اســامی را منعکس می کند، 
اما فضای تصویری آن، همان فضای عالم محسوســات است. 
انســان عادی در بطن جامعه، طبیعت و یــا کارزار و نزاع به 
تصویر درآمده است. ترکیب بندی ها و فضای معماری، عناصر 
طبیعی، لباس ها و تزیینــات چهره و لباس همــه از دنیای 
واقعی -که هنرمند در آن زندگی می کنــد- حکایت دارند و 
عالم ماده، جای عالم معنا را می گیــرد. یکی از علت های این 
امر، می تواند استفاده از شیوه طراحی پیکره ها در دوره قاجار 
و سایه پردازی های محدود باشــد. از دیگر عوامل، می توان به 
بزرگ تر شدن پیکره ها و ضخامت بیش تر خطوط در طراحی 
عناصر تصویری اشــاره کرد کــه، حس زمینی و جســمی 
بودن را بیش تر القــا می کند. این کیفیــت می تواند به علت 
محدودیت های تکنیکی چاپ ســنگی برای هنرمند باشــد. 
لباس ها، شبیه لباس هایی است که، مردم دوره قاجار از آن ها 
استفاده می کردند؛ حتی اگر زمان رخداد یک داستان، مربوط 
به گذشته باشد. در ساختاربندی فضای داخلی تصاویر چاپ 
ســنگی، توجه کم تری به پس زمینه و یا منظره شده است. 
فضاهای داخلی این تصاویر، مانند پیکرنگاری درباری، شامل 
تقســیم بندی فضا با خط افق به دو بخش است، که در بخش 
بالای کادر، یک تا دو خط عمودی فضــا را تفکیک می کند. 
عناصر به کار گرفته شــده در فضای خالی تصویرهای چاپ 
سنگی نیز مانند تخت، قالیچه، پشتی ها، جام، میوه و گلدان 
و... -که فضای دو بعُدی تصویر را پر می کنند- همگی با سلیقه 
روز و نقاشی های دوره قاجار، هماهنگی دارند. استفاده هنرمند 

از عناصر غربی، جهــت تزیین منظره یا فضــای معماری در 
دورنمای کادر با القای هرچه بیش تر پرسپکتیو، به کیفیت این 

جهانی بودنِ تصاویر)عالم محسوسات( می افزاید.
  به علت محدودیت شیوه چاپ ســنگی در استفاده از رنگ، 
این عنصر خط است که، جایگزین رنگ می شود. دلیل مادی 
شدن یا زمینی و محسوس تر شدن آثار چاپ سنگی، همین 
حذف رنگ از تصاویر اســت. هم چنیــن صراحت و ضخامت 
خطوط به جنبه های زمینی و مادی می افزاید. عدم اســتفاده 
هنرمند از رنگ در چاپ ســنگی، موجب تقویت ارزش های 
خطی و قوت طراحی در این آثار اســت. اســتفاده هنرمند از 
ارزش های متفاوت خط و تیرگی ها و روشــنی ها برای ایجاد 
حس دوری و نزدیکی و پان بندی قســمت های مختلف از 
مهم ترین کارکردهای خط در مجموعه تصاویر چاپ سنگی 
است. خط، گاهی عامل جداکننده سطوح از یکدیگر و گاهی 
ایجاد بافت می کند. با دانش هنرمند نســبت به خط اســت 
که، کتاب های چاپ ســنگی مصور، قدرت بیانگری زیادی را 
-حتی بدون رنگ- دارند؛ ویژگی صراحت خطوط شکل ساز، 
به قدرت بیانگری این تصاویر کمک می کند. در شــیوه عمق 
نمایی تصاویر چاپ ســنگی، گاهی هنرمند از قوانین علمی و 
غربی پرسپکتیو استفاده کرده اســت؛ گاهی هم، رجعتی به 
ســنت های دیرین عمق نمایی ایران باستان، همچون برهم 
نهادن عناصــر تصویری برای القای دوری و نزدیکی داشــته 
است و گاهی، هر دو شیوه را در یک تصویر، با هم همراه نموده 
اســت. تاش هنرمند قاجار در بازنمایی واقع گرایانه عناصر 
به وسیله پرسپکتیو، به خوبی مشهود است. در برخی تصاویر، 
عمق تصویری محدود در نگاره های چاپ ســنگی، به وسیله 
روی هم قرار گرفتــن و مماس یا متداخل شــدن پیکره ها و 

تصویر4: صفحاتی از شاهنامه، 1265ه.ق.، اثر میرزا علیقلی خویی)ماخذ: صمدی، 1388: 35(.
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عناصر و تغییر محدود اندازه ها )پرســپکتیو مقامی( القا شده 
است. در مواردی، هنرمند سعی دارد، با عقب و جلو قرار دادن 
پیکره ها و عناصر بصری دیگر، عمق میدان را نشان دهد و این 
شــیوه، همان راه نمایش عمق بدون استفاده از قوانین علمی 
پرسپکتیو غربی است که، ریشه در سنت های تصویری ایران 
باستان دارد. حالت نمادین و آرمانی نقاشی های قاجار را با تمام 
جزییات می توان در تصاویر چاپ ســنگی ماحظه کرد که، 
شامل ترکیب بندی متقارن و ایستا با عناصر افقی، عمودی و 
منحنی؛ سایه پردازی مختصر در چهره و جامه؛ تلفیق نقش 
مایه های تزیینی و تصویری هستند. هم چنین»از خصوصیات 
بارز تصاویر چاپ سنگی، صمیمیت و صراحت در بیان موضوع 
محتواست. این صراحت سبب ارتباط بی واسطه بین تصویر و 
مخاطب می شود«)حسینی راد و خان سالار، 1384: 85-84(. 
چهره های پیکره ها نوعی آرامش درونــی دارند. چهره هایی 
که به نقطه نامعلومی خیره شدند و حالات عاطفی خاصی را 
نشان نمی دهند. در تصاویر چاپ سنگی، همانند پیکرنگاری 
درباری، تمام فضای صحنه و ترکیب بندی با پیکر انســان پر 
شده است. در نحوه ترسیم فیگورهای چاپ سنگی بدون توجه 
به شبیه ســازی، تنها از ویژگی هایی قراردادی، چون چهره 
گرد و سرخ، چشمان درشت، ابروان پیوسته، ریش بلند برای 
مردان، کمر باریک، دســتان کوچک و... استفاده می شود. قد 
و  قامت اشــخاص -چه زن و چه مرد- براساس سلیقه دوره 
قاجار طراحی می شود؛ یعنی نوعی پیکر چاق و فربه-که حاکی 
از رفاه و بی تحرکی اشرافی اســت- آنچنان که در پیکرنگاری 
درباری بود، اغلب در نقاشــی های چاپ سنگی هم، به چشم 
می خورد. نوع پوشش، نوع تاج و کاه، نحوه تزیینات لباس ها 
و نحوه آرایش موی ســر، تماماً قاجاری است. تزیینات فراوان 
گیاهی و هندسی، پرکردن فضای خالی تصویر، آرایش چهره و 
مو، پوشش افراد و وابستگی زیاد تصویر به متن، از خصوصیات 

بارز نسخه های چاپ سنگی است.

تحلیل نسخه های مصور چاپ سنگی با موضوع ادبیات 
عامیانه )ادبیات فولکلور(

با رایج شدن شــیوه چاپ ســنگی در دوره قاجار و استقبال 
عمومی، ســنت تهیه و مصورسازی نســخ برای عموم مردم 
نیز رونق یافت. برخی کتاب ها -که حامی خاصی نداشــتند- 
باعث زایش نوعی هنر مردم پســند گردیدند و اندیشه اصلی 

و حاکم در آن ها، ادبیات و فرهنگ عامه بود. »مهم ترین وجه 
هنر عامیانه، خودجوشــی آن از درون اجتماع و مردم است. 
این خصوصیت هنر عامیانه، وجه تمایزی است با هنر رسمی، 
که بدون نیاز به پیروی از قواعد و اصول هنر رســمی، به خلق 
آثار هنری می پردازد... این آثار، در قالبی بی تکلف و همه فهم 
بروز می کنند«)جمالی، 1393: 33-34(. با ورود کتاب های 
مصور چاپ سنگی به هر خانه ای، هنر در اختیار عموم مردم 
قرار گرفت. تصاویر چاپ سنگی، به علت پیوند درونی و ذاتی با 
ادبیات و نیز بازتاب فرهنگ عامه، نقش مهمی در شکل گیری 

فرهنگ و آداب و رسوم دوره قاجار داشت.
افشار مهاجر معتقد اســت، در تصویرسازی کتاب های چاپ 
سنگی نوعی بدویت نهفته اســت -که ارتباط آن ها را با توده 
مردم بیش تر می کند- تصویر، هرگونه قرارداد فنی و منطقی 
را به میل خــود تغییر می دهد و گاهی شــکل یا موضوعی را 
در اندازه غیرطبیعــی تصویر می کند. فضــای حاکم، کاماً 
ایرانی اســت و تاثیرپذیری از غرب در جاهایی مانند عناصر 
معماری، پلکان، منظره در دوردســت، به صورت اندک دیده 
می شود)افشار مهاجر، 1384: 72(.  حیاتی، پیشینه تاریخی 
فولکلور ایران را این گونه مطرح می کند: اول، مفاهیمی مربوط 
به دوره پیش از اسام، که وارد سنت های مردمی شده است، 
مانند جشن های باســتانی یا رســوم ازدواج؛ دوم، مفاهیمی 
با ریشه اســامی، که با رنگ و هویت ایرانی ادامه یافته است، 
مانند اعیاد مذهبی و رسوم و مجموعی از اعتقادات و خرافات 
که ریشــه ملی یا دینی ندارند یا مبدأ آن ها ترس از طبیعت و 
نیروهای آن و یا بیم از ماوراءالطبیعه اســت...فرهنگ عامه از 
نوعی غنا و پختگی برخوردار است که، ارتباط نسل های آینده 
را به گذشته داوم می دهد؛ مهم ترین راه حفظ آن، ثبت کردن 
و ســپس یادآوری و برپایی مناســک و آیین های آن است،... 
چیزی که این مفاهیم را حفظ می کند، مردم هستند)حیاتی 
و حســینی موخر، 1386: 138-146(. حتی اگــر از حوزه 
ملیت به حوزه دین و باورهای اعتقادی وارد شود، پایداری آن 
فزون تر خواهد شد. در ادامه، کتاب های مورد بررسی معرفی 

می شوند. 
1- »پهلوان نامه حســین کرد شبستری از قدیمی ترین نسخ 
چاپ سنگی دوره قاجار، که نام هنرمند و تاریخ آن مشخص 
نیســت. حســین کرد یکی از چوپان زادگان و پهلوانان ایران 
است، که در اصفهان، به جمع پهلوانان شاه عباس می پیوندد.9  
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جایــگاه او در میان پهلوانان شــاه عباس همچــون جایگاه 
رستم در جمع پهلوانان شاهنامه اســت. شیوه تصویرسازی 
خیالی نگاری دارد و تزیینات زیــادی در زمینه تصاویر دیده 
می شود. جدول کشــی ندارد و پیکره ها، پشــت سر هم قرار 
گرفته اند»)فدوی، 1386: 161(. نسخه های متعددی از این 
کتاب طی ســال های مختلف به چاپ رسید. در نسخه بدون 
تاریخ این داستان، تصاویر ســاده و ترکیب بندی ها متقارن 
هســتند. فضای تصاویر نزدیک به ســنت دیرین نگارگری 
ایرانی-اسامی است؛ اما تقارن آن را تحت تاثیر قرار می دهد 
و نزدیک به شــیوه حجاری های ایران باستان می کند. برهم 
نمایی پیکره ها برای القای دوری و نزدیکی به خوبی مشــهود 
اســت؛ اغلب فضاهای خالی در صفحات با هاشور و تزیینات 

گیاهی پرُ شده اند. 
2- داســتان عامیانه نوش آفرین گوهر تاج، داستانی در شرح 
عشق شــاهزاده ابراهیم فرزند جهانگیرشــاه، پادشاه چین و 
دلاوری های او برای رســیدن به معشــوق خود، نوش آفرین 
گوهرتاج، دختر پادشــاه دمشق اســت )ذوالفقاری، باقري 
و مهرانفر، 1390: 81(. نســخه ای که از داستان نوش آفرین 
گوهرتاج، در ســال 1263ه.ق. انتشــار یافت، از نویسنده ای 

ناشناس است. دارای 57 تصویر از میرزا علیقلی خویی است 
که در آکادمی ملی لینچی رم نگهداری می شــود. در تصاویر 
این کتاب، بیرون زدگی های جزئــیِ عناصر تصویری از کادر، 
قابل توجه اســت. ترکیب بندی ها اغلب ایستا، غیر قرینه و با 
حرکات قراردادی و خشــک پیکره ها همراه هســتند. شیوه 
لباس پوشیدن، چهره ها و اندام ها قاجاری است. تصاویر ساده، 
پس زمینه کم کار و بدون خط افق هستند. تزیینات گیاهی و 
نقش مایه های گیاهی زیادی در تصاویر وجود دارد. موجودات 
ماورائی، مانند دیو و فرشــته نیز در میان داستان ها به چشم 
می خورد؛ اما نمی توان آن هــا را نمودهای دینی و مذهبی در 
نظر گرفت. چرا که، کاربردی از جمله جن و پری های افسانه ای 
دارند، نه فرشــتگانی از عالم ملکوت. »جن و پــری در ایران 
ریشه ای کهن داشته و ســپس وارد فولکلور و ادبیات عامیانه 

شده است«)رضی، 1379: 532(

تصویر5:   برگی از نسخه حسین کرد، نسخه بدون تاریخ، ترکیب بندی کاما متقارن 
به همراه عمق نمایی بسیار محدود)ماخذ: فدوی، 1386: 149(. 

تصویر6:  نسخه نوش آفرین گوهر تاج، سال 1263 ه.ق. )ماخذ: مارزلف، 1390:  106(
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3-نسخه عجایب المخلوقات و غرایب الموجودات، 1264 ه.ق.، 
ترجمه فارسی از متن عربی نوشته محمد بن زکریا القزوینی 
با تصاویری از میــرزا علیقلی خویی اســت. در باب عجایب 
جهان، که نســخه های متعددی از آن در دوره قاجار به چاپ 
رسید، و از کتب محبوب میان مردم بود. همان طور که از اسم 
کتاب پیداســت، موضوعات عجیب و شــگفت انگیز جهان، 
مورد توجه نویسنده بوده اســت و تصاویر موجودات ماورائی 
و افسانه ای، اعم از حیوانات، گیاهان یا موجودات ترکیبی در 
آن دیده می شوند. این داســتان ها، زاده افسانه های عامیانه و 
اساطیر کهن است. برای اغلب این تصاویر، به علت ساده بودن 
و عدم وجود پس زمینه و خط افــق، نمی توان ترکیب بندی 
خاصی را متصور شد. در تصاویری که، خط افق یا بخشی برای 
جداسازی زمینه، مانند کوه یا صخره وجود دارد، صرفاً جهت 
عمق محدود یا گاهی پرُ کردن زمینــه و فضاهای خالی بوده 

است.
4-کتــاب جامع التمثیــل، مجموعــه ای از ضرب المثل ها و 
حکایات، اثر محمدعلی حبله رودی است. نسخه با 32 تصویر 
درسال 1269 ه.ق. چاپ شد. اکنون در کتابخانه بنیاد میراث 
فرهنگی برلین نگهداری می شود. تصاویر بسیار ساده، خشک 
و با حرکات قــراردادی، بدون خط افق و پــس زمینه هایی با 
فضای خالی هســتند. ترکیب بندی ها، ارزش هنری پایینی 
دارند؛ پرسپکتیو یک نقطه ای در نمایش حوض، تخت، سکو 
یا قالیچه ها دیده می شود؛ البته، در برخی تصاویر با زاویه دید 
کلی تصویر، همخوانی ندارد و باعث اغتشاش بصری در زاویه 
دید مخاطب می شود. سایه پردازی با هاشور یا ترام در عناصر 

تصویر برای القای حجم انجام گرفته است.
5-کتاب چهار فصل میکده،  1307 ه.ق. از دیگر نســخه های 

عامه پســند دوره قاجار اســت کــه امضــای هنرمندی به 
نام مصطفــی را دارد. »موضــوع این کتــاب، حکایت هایی 
سرگرم کننده و گاهی مســتهجن به نظم است که، اثر میرزا 
علی مســتوفی آشــتیانی متخلــص به میکده می باشــد« 
)مارزلف،1390: 296(. از این نســخه در کتابخانه آســتان 
قدس، کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران، موزه ملک و کتابخانه 
ملی وجود دارد. تصاویر این نســخه، اغلب ساده، بدون پس 
زمینه پرُکار و طبیعت گرایانه هســتند. ســایه پردازی هایی 
برای نمایش حجم پیکره ها و لباس ها صورت گرفته اســت و 

روش های تصویرسازی به شیوه فرنگی در آن ها، غالب است.
6-یکــی از کتاب هایی کــه در دوره قاجار بــرای آموزش در 
مکتب خانه ها چاپ شد، داســتان عامیانه خاله سوسکه بود. 

تصویر7: کتاب عجایب المخلوقات اثر میرزا علیقلی خویی، 1264 ه.ق. )ترابی، 1393: 129، 156 183-182(.

تصویر8: جامع التمثیل، نسخه سال 1269 ه.ق. )ماخذ: مارزلف، 1390: 126(.
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»نسخه خاله سوسکه، سال 1307 ه.ق. در سی صفحه به چاپ 
رسید که، ده صفحه آن مصور است؛ این نسخه برای استفاده 
کودکان در مکتب خانه به چاپ رســیده بود... داستان خاله 
سوسکه از ادبیات عامیانه ایران بود و مخاطبان زیادی داشت. 
در حاشــیه صفحات آن، برخی کلمات دشوار، معنی شدند و 
جدول کشی در آن وجود دارد. نقطه چین ها و هاشورها متاثر 
از شیوه گراوورهای اروپایی اســت؛ این شیوه اروپایی، در گل 
و بوته و بنا و منظره پردازی تصاویر نفوذ کرده اســت«)علی 
بیگی، 1390: 68-69(. ســاختار اصلی این داســتان، مهر 
و محبت اســت. قهرمانــان آن حیوانات هســتند. در برخی 
صفحات، بخشــی کوچکی از عنصر تصویری، از جدول کشی 

کادر خارج و وارد حاشیه صفحه شــده است. »موضوع اصلی 
داستان در پان جلو طراحی شــده است؛ به طوری که، عمق 
نمایی ضعیف و تصاویر بدون تزیینات حاشــیه ای و تحرک 
کمی دارند« )همان: 73(. در اغلــب کتاب های عامیانه دوره 
قاجار، بی توجهی به رعایت تناســب پیکره ها- به ویژه کوتاه 
شــدن قد و بالای پیکره ها -گاهی تصویرسازی این کتاب ها 
را ناخوشایند و غیرمعقول می سازد. قطع تصاویر مربع است؛ 
فضاسازی دورنما و منظره پردازی نســبت به دیگر نسخه ها 
بیش تر است. استفاده از پرسپکتیو غربی، به خوبی عمیق بودن 

فضای تصویر را نشان داده است. 
7-کتاب تادیب الاطفال اثر مفتاح الملک در ســال 1307 ه.ق. 
به چاپ رســید و در کتابخانه بنیاد فرهنگی برلین نگهداری 
می شــود. تصاویر این کتاب -که حکایت کننده داستان های 
آموزنده هســتند- دارای ترکیب بندی های جســیم و ایستا 
و عمق پردازی تصویری محدود می باشــند. ســایه پردازی ها 
و تزیینات در منســوجات و لباس ها با هاشــور و ترام به چشم 
می خورد و بیش تر وقایع در فضای داخلی بنا رخ می دهد. لذا، 
هنرمند فضای درونی را به واســطه پنجره ها و درب ها نمایش 
داده و از قوانین علمی پرســپکتیو یک نقطه ای نیز بهره گرفته 
است. زاویه دیدهای متغیر و چندگانه در هر تصویر وجود دارند 
که، احتمال می رود تاشی از ســوی هنرمند برای نزدیکی به 
عمق نمایی غربی باشــد، نــه در جهت نمایــش فضای چند 
ساحَتی سنت های پیشین که البته، در این راه ناکام مانده است.

تصویر9:   نسخه چهار فصل میکده، 1307 ه.ق. )ماخذ: مارزلف، 1390: 194(.

تصویر10:   نسخه خاله سوسکه، 1307 ه.ق. )ماخذ: علی بیگی، 1390: 70 و72(.

تصویر11:   کتاب تادیب الاطفال، سال 1307ه. ق. 
)ماخذ: مارزلف، 1390: 118(.
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  بازیابی نمودهای هویتی در تصاویر چاپ سنگی
ایرانیان، طی تاریخ خود، با ســه لایه فرهنگی آشنا شده و از 
آن ها در سامان بخشــیدن به هویت خویش سود جسته اند. 
گاهی میان این ســه لایه فرهنگی، تعارضاتــی نیز رخ داده 
است؛ زیرا هر یک از این لایه های فرهنگی با شرایط سیاسی 
و اجتماعی خاصی متناســب بوده انــد؛ به گونه ای که، در هر 
عصری یکی از این لایه ها غالب گردیده اســت. پس از اسام 
آوردن ایرانیان، فرهنگ اســامی)لایه دوم( بــا ایرانی)لایه 
ـ اسامی، هویت  اول( ادغام شد، بدین ترتیب فرهنگ ایرانی ـ
ایرانیان گردید. لایه ســوم هویت فرهنگــی ایرانیان با ورود 
مظاهر غربی و بر اثر آشنا شــدن مردم ایران با تحولات همه 
جانبه اروپا به دست  آمد. مروری بر متون موجود در باب هویت 
و هویت ملی در جامعه ایران نشــان می دهد که، مؤلفه های 
هویت ملی در ایران عصر حاضر از سه فرهنگ ایرانی، اسامی 
و غربی متأثرند.10  آثــار هنری عصر قاجــار، در برگیرنده و 
بازتاب دهنده نقش مایه های مورد استفاده در هنر ایران پیش 
از اسام، هنر دوره اسامی، تاثیر از غرب و فرنگی مآبی و نیز 
ترکیبی از وجوه ایرانی-اسامی است. هم چنین تفکر شیعی 
نیز جایگاهی در میان عقاید دینی و مذهبی ایرانیان یافت که 
لایه هویتی اسامی-شــیعی )لایه چهارم( را دربر می گیرد. 
تفکر شــیعی در کنار گرایش های دیگر در ســایر گونه های 
هنری این دوران، هنری متمایز با دوره های پیشــین خود را 
رقم زده است؛ هنری در آمیخته با صفات و خصایص گوناگون 
و در عین حال ارزشمند. بدیهی اســت که میزان اولویت هر 
هویت در میان این چهار لایه هویتــی، در انواع مختلف هنر 
دوره قاجار متفاوت اســت11.  مدّ نظر این مقاله، هویت های 
موجود در تصاویر چاپ سنگی نســخه های ادبیات عامیانه 

است. 

باستان گرایی 12
هویت ایران باستان، شامل همان عناصري است که، ایرانیان 
از گذشــته تاریخي خود تا طلوع اسام با خود همراه داشتند. 
رجوع به وجوه تصویری ایران باســتان، یکــی از روش های 
شاهان قاجار برای نمایش شکوه و عظمت دربار خود،  افتخار 
به پیشینه غنی فرهنگ و هنر ایران بود. یکی از این شاخصه ها، 
ترکیب بندی و فضاسازی است. ترکیب بندی محوری)محور 
تقارن عمودی( و متقارن، ریشه در حجاری های ایران باستان 

به ویژه، دوره ساســانی دارد. از الهامات دیگر هنرمندان دوره 
قاجار، انواع تزیینات مختص دوره ایران باستان است. میراث 
هنری ایران باســتان، که ذیل لایه هویتی باستان گرایی بیان 

می شود، عبارتند از:
- تقارن و تعادل در ترکیب بندی؛

- برهم نمایی عناصر تصویری برای القای دوری و نزدیکی؛
- پرُ کردن فضا با عناصر متنوع انسانی، جانوری و گیاهی، سایر 

نقوش تزیینی مرتبط؛
- صحنه های نبرد و شکار و مراسم با حضور پادشاه.

وجوه ایرانی- اسلامی 
تصویرگــران کتاب هــای چاپ ســنگی دوران قاجــار، در 
ادامه ســنت کتاب آرایی و تصویرگــری کتاب های خطی به 
تصویرگری پرداختنــد. نمادهایی مانند هالــه نورانی، نور و 
آتش و خورشید از وجوه اسام و انگشت تحیّر به نشانه تعجب 
و حیرت بر روی لب و ترکیب بندی های ایســتا و پویا  نیز از 
مواردی هســتند که در تصاویر چاپ سنگی تکرار می شوند. 
وجوه تصویــری موجود در نســخ چاپ ســنگی، ترکیبی از 
اندیشــه های دوران باســتان و امتداد آن در دوره اســامی 
هستند. اغلب هنرمندان قاجار کماکان تمایل داشتند، همان 
شیوه های قبلی را تکرار کنند. تکرار صحنه هایی مانند آب تنی 
شیرین، ماقات شیرین و فرهاد، مجالس رزم رستم و لیلی و 
مجنون، نمونه هایی که بیانگر تعهد هنرمندان قاجاری نسبت 
به پیشینیان خود است. حالت آرمانی چهره ها و صورت هایی 
که بدون حالات عاطفی هســتند، ایستایی درونی یا حرکات 
قراردادی دارنــد. این حالت آرمانی چهره هــا، میراث هنری 
ایران باستان بود که به هنر ایرانی-اسامی انتقال یافت؛ و در 
جهت نمایش معنویت درونی و ذاتی و نمودی از فضای مثالی 
در نگاره بود و این میراث هنری ایرانی-اسامی، قابل پیگیری 
در برخی تصاویر چاپ سنگی است.  در تصاویر چاپ سنگی، 
فضاسازی چند ســاحَتی نیز اگرچه بسیار مغفول ماند، اما در 
برخی موارد، شاهد تاش هنرمند برای رسیدن به این کیفیت 
در فضای اثر هستیم. وجوه ایرانی-اســامی انتقال یافته به 

تصاویر چاپ سنگی دوره قاجار عبارتند از:
- فضایی آرمانی؛

- تکرار شیوه های قبلی با همان ترکیب بندی مشابه؛
- پرهیز از فضای خالی یا پرُمایه بودن یا پرُکاری؛
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- القای دوری و نزدیکی بدون اســتفاده از پرسپکتیو علمی با 
تجمع و تفرق.

نمودهای اسلامی- شیعی
هویت اســامي ایرانیان، طي نهُ قرن پس از ورود اســام به 
ایران، و هویت شــیعي، پس از صفویه به طور رسمي آغاز و 
شــکل گرفت. وجود کتیبه ها و متون در اثر هنری می تواند 
وجه کاملی از دیدگاه اندیشه اسامی را در اثر القا کند. وجود 
عناصر بصری مثل کتیبه های خوشنویسی، آیات قرآن13  یا 
احادیث و پیکره اولیا و انبیاء که با هاله نور دور ســر و گاهی 
پوشش چهره و یا نوشتن اسامی آنان در کنار پیکره مشخص 
می شــوند و هم چنین پرســپکتیو مقامی برای نشان دادن 
والایی شــخصیت اولیا از وجوه بصری اسامی و شیعی بوده 
است. در زمینه محتوا استفاده از مضامین دینی، داستان های 
تاریخ اســام و قصص قرآنی و برخی وقایع برجسته زندگی 
اولیا و معصومین و فرشتگان عالم ملکوت، امدادهای غیبی و... 
قابل اشاره است. در کتاب های مصور چاپ سنگی، لایه هویت 
دینی و داستان  های مذهبی در اولویت قرار دارد؛ موضوعات 
حماســی و داســتان های ادبی، در لایه های زیرین پنهان یا 
کم رنگ است. وجوه اســامی و شیعی در تصاویر بدین شرح 

قابل بیان است:
- موضوعات با محوریت داســتان ها و نمودهای شیعی )شرح 

جنگاوری ها، پیروزی و مظلومیت اولیا(؛
- هاله خورشیدگون دور سر مقدسین؛

- فرشتگان و امدادهای غیبی؛ 
- برای اولیا و مقدسین، پوشش چهره مردان و حجاب زنان.

فرنگی مآبی 
هنرمند دوران قاجار در تصویرســازی کتاب، از شــیوه های 
اروپایی تاثیــر گرفت؛ آن ها را با ســنت های تصویری ایرانی 
آمیخت، سپس با ذوق سرشار و مهارت خویش، سبک و بیانی 
تازه در هنر تصویرگری این دوره به وجــود آورد. عناصر هنر 
اروپایی، نظیر سه بعُدنمایی، ژرفانمایی علمی و یا سایه روشن 
کاری به هنر ایران وارد شــد و در طول سالیان، شیوه موسوم 
به فرنگی ســازی به وجود آمد که، تلفیقی از عناصر دو بعُدی 
و ســه بعُدی بود. با رواج چاپ در ایران و تأثیرگیری تصاویر 
چاپ سنگی از ســبک های هنری رایج آن دوره، عناصری از 
شیوه های نقاشی اروپایی، وارد تصویرسازی چاپ سنگی شد. 
این تأثیرپذیری هم در کاربرد اشیای فرنگی در صحنه، مانند 
صندلی یا پرده یا گلدان گل و پوشــش و  لباس ها به شــیوه 
اروپایی و هم در کاربرد منظره پــردازی اروپایی، مانند نحوه 
ترســیم درختان و یا گل ها و گیاهان بود. گاهی نیز نمایش 
پیکره های انسانی با استفاده از لباس های اروپایی در تصاویر 
چاپ سنگی مشاهده می شــود. در این تصاویر، به کارگیری 
اصول ژرفانمایی و پرسپکتیو در پس زمینه، در معماری و در 
طبیعت و یا خطوط واضح و برجســته همراه با سایه روشن 
کاری در طراحی پرتره به صورت بارزی خودنمایی می کند. 
در برخی از تصاویر چاپ ســنگی ، تاثیــرات و تقلیدهایی از 
فرشــتگان و کوپیدها یا پیکره های غربی مثل پوتو14  دیده 

می شود:
- پرسپکتیو یک نقطه ای؛ 

- سایه پردازی و حجم نمایی؛
- لباس ها، پوشش و آرایش فرنگی؛

جدول1: لایه های هویتی موجود در نسخه های ادبیات عامیانه چاپ سنگی) ماخذ: نگارندگان(

نسخ چاپ سنگی

ادبیات عامیانه

حسین کرد 
شبستری، 

نسخه بدون 
تاریخ

نوش 
آفرین و 
گوهرتاج 
1263ه.ق.

عجایب 
المخلوقات 
1264ه.ق.

جامع التمثیل 
1269 ه.ق.

خاله 
سوسکه 
1307 ه.ق.

تادیب 
الاطفال 

1307 ه.ق.

چهارفصل 
میکده 1307 

ه.ق.

______باستان گرایی

___وجوه ایرانی -اسلامی

______نمودهای اسلامی-  شیعی

__فرنگی مآبی
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- نقش مایه های فرنگی و تزیینات غربی؛
- ترکیب بندی های ایستا و خشک)فضاهای بی تحرک(.

در ادامــه، ویژگی هــای لایه هــای هویتــی چهارگانه در 
نسخه های چاپ ســنگی با موضوع داستان های عامیانه، در 
جدول )1(، ارائه می شــود. بازیابی این لایه های هویتی در 

هر نسخه خطی متناسب با موضوع آن نسخه است.

نتیجه گیری
بعد از بازیابی چهار لایه هویتی باستان گرایی، ایرانی-اسامی، 
اسامی-شیعی و فرنگی مآبی در فرهنگ و هنر تصویری دوره 
قاجار و هم چنین بازیابی شــاخصه های بصری هریک، نتایج 
به دســت آمده در خصوص نســخه های چاپ سنگی ادبیات 
عامیانه دوره قاجار بدین شــرح اســت: لایه هویتی فرنگی 

مآبی در اولین سطح قرار دارد؛ پس از آن، لایه هویتی ایرانی-
اسامی دومین سطح را اشــغال کرده است. لایه های هویتی 
باستان گرایی و اسامی-شیعی در ســطوح زیرین یا پنهان 
هویت های تصویری قرار گرفته اند. بر اساس این که، داستان ها 
و ادبیات عامیانه بیش تر جنبه سرگرمی و گاه جنبه تعلیمی 
داشته است، لذا، شاهد هستیم که در دوره قاجار لایه هویتی 
مسلط، همان شیوه های هنر غرب گرایانه تصویری بوده است. 
سپس، هنرمند برای ایجاد فضای تصویری نزدیک به مکاتب 
پیشین، شــاخصه های ایرانی-اســامی را بعد از شیوه های 
فرنگی مآبانه در اثر گنجانده اســت. از دلایل پنهان بودن دو 
لایه دیگر، فاصله زیاد موضوعات با فضای حماسی و موضوعات 
دینی و مذهبی در این هفت نســخه از ادبیــات عامیانه بوده 

است. 

پی نوشت
1 . نک. )نجفی و همکاران، 1387؛ نجفی، 1392؛ مددپور، 1372(.
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3  . تعارض هویت ها در ســطوح و لایه های مختلف، بدین معنی است که، وقتی کســب برخی هویت های تازه ، منجر به نفی یا کنار گذاردن بخشی از هویت 

گذشته شود، شاهد نوعی تعارض هویتی خواهیم بود.
4  . دودمان قاجار از سال 1210 - 1344 ه.ق/ 1785- 1925 م. در ایران حکومت کردند.

5  . چاپ سنگی کمی پیش از پایان قرن هجدهم توسط آلویس زنفلدر )Alois Senefelder( ابداع شد و از طریق کشور روسیه به ایران معرفی شد)مارزلف، 
.)32 : 1390

6  . دوران شکوفایی چاپ سنگی در ایران از دهه های هفتم و هشتم قرن نوزدهم تا دهه نخست قرن بیستم میادی بود. در این مدت تقریباً، اغلب کتاب ها به 
شیوه چاپ سنگی منتشر شدند)امانی، 1394: 64(.

7  . سرفصل- سرلوح یا سرسخن، صفحه ای که مطالب کتاب آغاز می شود که تزیینات در آن، حدود 1/3 تا 1/2 صفحه را اشغال می کند. نقوش شامل گل های 
ختایی و اسلیمی، حیوانات، شیر و خورشید، مائکه تاجدار و گره سازی های هندسی یا گیاهی است.

8  . این کیفیت برخاف چیزی است که، در نگارگری مکاتب پیشین وجود داشت. در نگارگری، فضا نمایشی از عالم مثال است، ملکوت و عالم غیرمحسوسات 
را نشان می دهد، وجهی از درون و ذات هنرمند است که با مقام شهود قادر به نمایش آن شده است و در نهایت، عالمی ورای این جهان است.

9  . ر.ک. قصه حسین کرد شبستری)افشار و افشاری، 1385، مقدمه کتاب(.
10  . ر.ک. )شایگان، 1380: 166(؛ )سروش، 1370: 123(؛ )جهانبگلو، 1381: 113(.

11  . در باب بازیابی لایه های هویتی، نک. )شیرازی و موسوی لر، 1396: 29-17(. 
12  . علل مختلف این رویکرد در مقاله ای با عنوان بررســی رویکرد باســتانگرایی در آثار هنری دوره قاجار، در همایــش بین المللی فرهنگ، هنر و معماری 
اسامی)International Culture, Art & Islamic Architecture( از سوی نگارنده، به عنوان مقاله مستخرج از رساله، ارائه گردیده است و در کتاب 

مجموعه مقالات همایش به چاپ رسیده و در تارنمای سیویلیکا نمایه شده است.
13  . منظور آیاتی است که بیش تر در تفاسیر شیعی اهمیت دارند؛ مانند آیه نور یا آیت الکرسی و یا آیاتی در باب پیروزی اسام و فتح و سعادتمندی اخروی.

Putto .  14 )ایتالیایی(، نقش مایه پســرک برهنه گوشــتالو که به صورت منفرد یا گروهی بازنمایی می شود. ســابقه آن به هنر رومی باز می گردد؛ ولی در 
نقاشی های دوره رنسانس یا باروک هم دیده می شود و جنبه تزیینی دارد.
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